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Referat   

  

3. maj 2010 
Slotshaver 
J.nr. 5001/4316-0001
KEB 

Kontaktgruppemøde, afholdt den 28. april 2010 på Avlsgården i 
Bernstorff. 

Deltagere: 
Britta Andersen, Foreningen til Gentofte Kommunes Udvikling og 
Forskønnelse (FOGUS) 
Christian L. Bardenfleth, Bernstorffsparkens Venner 
Iben Holten, Bernstorffsparkens Venner 
Ole Rosdahl, Sportsrideklubben i Gentofte 
Niels Ulrik Kampmann Hansen, Danmarks Naturfredningsforening 
Kirsten Nielsen, Bernstorff Slot 
Tanguy Laviolette, Slots- og Ejendomsstyrelsen 
Niels Mellergaard, Slots- og Ejendomsstyrelsen 
Bjarne Nørgaard, Slots- og Ejendomsstyrelsen,  
Kenneth Beck, Slots- og Ejendomsstyrelsen, ref. 
 
 
Dagsorden: 
 
Pkt.1. Indledning og nyt fra Slots- og Ejendomsstyrelsen: 
Slotshavechef Niels Mellergaard (NIM): 
 
Orientering om driftsbudgettet, der er indekseret fra sidste år. I år vil 
havedriften i mange af haverne være i udbud; dog ikke Bernstorff, hvor 
der er to år tilbage af nuværende aftale. 
NIM gav kort orientering om, at der i SES er ved at ske en 
organisatorisk ændring. Dette skulle også forenkle indgangsvinklen for 
brugerne. For Bernstorff Slotshave vil der kun være få ændringer i 
personkredsen. 
Om Avlsgårdens fremtidige anvendelse forventes der en afklaring om 
perspektiverne primo juni. Første prioritet er aktiviteter der understøtter 
havedriften og anden prioritet er aktiviteter, der knytter sig til de 
kulturhistoriske bygninger.  
 
Pkt. 2. Havedriften siden sidste møde: slotsgartner Bjarne 
Nørgaard: 
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Det har været en krævende vinter og der er brugt forholdsvis stort beløb 
på vintertjenesten.  
 
I den Gl. Frugthave er der i efteråret indplantet historiske æblesorter og 
i Frugthaven er der etableret en ”mosthave” med æblesorter velegnet til 
mostproduktion. Frugttræerne skal her plejes ekstensivt og arealet skal 
fremstå med naturgræs. 
 
Skovningen har været med fokus på risikotræer og væltede træer, 
hvilket betyder at skovningen ikke har fulgt den normale turnus men der 
er sket lidt i hele haven.  
 
Der er udlagt nyt slidlag på Fasangangen til glæde for havens mange 
brugere. 
Iben Holten (Bernstorffsparkens Venner) udtrykte stor tilfredshed med 
grusning i løbet af vinteren; man kunne fint bruge haven på trods af sne 
og is. 
 
Kørsel med køretøjer i haven er blevet minimeret, men gartnerne skal 
naturligvis rundt i haven med deres udstyr. 
 
Der er startet nyt vagtfirma den 01.04.2010. Der har netop været 
opfølgningsmøde og SES’s indtryk er positivt – det fungere rigtig godt. 
Omkring ulovligt parkerede biler, vil SES få lavet sedler til vagten, hvor 
der gøres opmærksom på, at der er parkeret ulovligt. Slottet vil også få 
udleveret disse sedler. Det blev aftalt, at der skal afholdes mødes med 
SES og slottet omkring parkering generelt; Bjarne Nørgaard kontakter 
slottet. 
 
 
Pkt. 3 Planlagt vedligehold (mindre projekter): landskabsarkitekt 
Tanguy Laviolette: 
 
Der er etableret baljeplanteplads bag Avlsgården, hvor planterne kan 
stå i skygge, så planterne gradvist om foråret kan vænne sig til livet 
uden for drivhuset. 
 
Der kommer ny overfladebelægning på forlængelsen af Ved Slothaven 
fra bommen og ned til grusbelægningen.  
 
Der er ved Boy’s grav sat 4 sten, som giver en passende markering der 
ikke virker som en afspærring. Der plantes et hestekastanjetræ til 
efteråret, som den ”5 sten”.  Græsset rundt om stenene vil blive slået, 
hvilket også vil fremhæve markeringen af stedet.  
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På sigt er det et ønske, at Boy’s Grav bliver markeret med skilt for at 
understøtte formidlingen. 
 
Skovbrynet beskæres så passage på den rigtige side af stenen 
forbedres. 
 
Pkt. 4. Anlægsprojekter (større projekter) : landskabsarkitekt 
Tanguy Laviolette: 
 
Skitseprojektet for indhegning af areal syd for Bernstorff Slot blev 
præsenteret. Projektet sættes i gang den 03.05.2010 og forventes 
færdigt medio maj.  
Efterfølgende drøftelse af placering af bænke. Enighed om at der 
forsøgsvis placeres to bænke i eftermiddagssolen ved det nordlige 
bryn. Den nuværende bænk i formiddagssolen suppleres med én  
ekstra bænk.  
 
Pkt. 5. Byggeprojekter: slotsgartner Bjarne Nørgaard: 
 
Orientering om renovering - genopbygning af havemuren og 
portsøjlerne ved Svanedammen. Opstart inden sommerferien. 
 
Portnerboligerne og indgangspartiet ved (Vældegårdsvej) bliver 
renoveret. Smedejernsporten bliver ligeledes renoveret og genopsat. 
 
Der er søgt midler til istandsættelse af den lille pavillon ved slottet. Den 
store bøg bagved fjernes, så der kommer mere lys.  
Drøftelse om pavillonens fremtidige funktioner: haveudstilling og 
servering ved særlige arrangementer blev nævnt. 
 
Ole Rosdahl, Sportsrideklubben i Gentofte, fik ordet og præsenterede 
skitseprojektet om en ny tribune efter at den gamle brændte ned i 
september.  
Der har stor mødeaktivitet med forskellige parter, og det nye design af 
tribunen er vedtaget og blev præsenteret. Den nye tribune bliver 2,5 
meter dybere og 15 meter længere end den gamle og får plads til ca. 
600 publikummer – og får køkken, VIP-loger og toiletfaciliteter. Tribunen 
bliver i modsætning til før lukket bagtil og plantebælte etableres, hvilket 
vil gavne kigget fra haven. Nuværende sekretariat og driftsbygning 
nedrives, og en ny lade opføres ved materialepladsen. 
Projektet er nu sendt i udbud, og det er stærkt ønskeligt for SPR, at 
tribunen er færdig og klar til brug til internationalt dressurstævne, der er 
planlagt i august. 
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Pkt. 6. Arrangementer i slotshaven: arrangementskoordinator 
Kenneth Beck: 
 
Orientering om de større arrangementer, der er planlagt: Ballet 
13.06.2010, Gentofte familiedag 20.06.2010 og Gentofte natten 
24.09.2010. 
 
Der er igen i år teservering i Dr. Louises Rosenhave hver søndag i maj 
og frem til 26.09.2010.  
 
 
Pkt. 7 Eventuelt 
 
Iben Holten, Bernstorffsparkens Venner: 
 

• Der er graffiti på et specifikt træ i slotshaven. Det bliver fjernet. 
• Efterlyste større fokus på ulovligt parkerede biler, hvilket gav 

drøftelse om bommen ved slottet skal låses - flyttes. Der blev 
aftalt møde mellem slottet og SES. 

• Meget kedelig oplevelse med løbere, der ikke viger for gående. 
Specifik løbegruppe, som Kirsten, Bernstorff Slot, kendte og som 
ville kontakte disse. 

 
Kirsten Nielsen, Bernstorff Slot 
 

• Problemer med hundeejere, der ikke samler deres hundes 
efterladenskaber op. Gav drøftelse om problemet og mulige 
løsninger. SES arbejder videre med dette – eventuelt med en 
målrettet skiltekampagne 

 
Niels Mellergaard, Slots- og Ejendomsstyrelsen 
 

• Orienterede om bog om Bernstorff Slotshave og hvilke valg, der 
ligger til grund for at Bernstorff slotshave har det udtryk som den 
har. Der er valgt forskellige tidsperioder i  SES’s slotshaver og 
Bernstorff indgår som slotshaven med en landskabshave med 
fokus på perioden omkring 1850. 

 
Bjarne Nørgaard, Slots- og Ejendomsstyrelsen 
 

• Fulgte op på sidste kontaktgruppemøde, hvor der var blevet givet 
udtryk for gåtur i haven i forbindelse med møderne. Næste møde 
afholdes i september og er vejret med os, så holdes mødet ude i 
haven og den nyopførte tribune og lade vil blive besigtiget. 
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